Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior

Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 29 de dezembro de 2022

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

BIN Nº 321 29.12.2022 Página 2

PORTARIA No 771, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta nos Processos nº
034545/2022-52 e nº 23122.04727/2022-94,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar encerrado, a partir de 31 de janeiro de 2023, o afastamento na forma
de ação de desenvolvimento em serviço concedido à professora MÁRCIA CHRISTINA
CAETANO ROMANO, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para realizar pós-
doutorado no Programa de Pós-graduação Ciências da Saúde: Saúde da Criança e
do Adolescente, na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, concedido através
da Portaria/Reitoria nº 616, de 17.10.2022.

Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora MÁRCIA CHRISTINA
CAETANO ROMANO, lotada no Campus Centro-Oeste Dona Lindu, para cursar Pós-
doutorado no Programa de Pós-graduação Ciências da Saúde: Saúde da Criança e
do Adolescente, na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, no período de 01
de fevereiro de 2023 a 16 de outubro de 2023, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

 - o Processo 23122.052172/2022-00;
 - o Memorando Eletrônico nº 160/PROPE;

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear o professor FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO para exercer o encargo
de Subchefe do Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluidos, da Pró-Reitoria
de Ensino de Graduação, pelo período de 29.12.2022 a 28.12.2024.

 Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 6 de fevereiro de 2023, a professora TELMA
PORCINA VILAS BOAS DIAS do encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM, da Pró-reitoria de
Pesquisa e Pós-graduação.

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this
https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

... continuação da PORTARIA No 772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

 Art. 3º Nomear a professora MARINA QUÁDRIO RAPOSO BRANCO RODRIGUES
para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Bioquímica e Biologia Molecular – PMBqBM, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação, para o período de 06.02.2023 a 05.02.2025.

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 773, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Processo
23122.052172/2022-00,

 RESOLVE:

 Art. 1º Nomear o professor ANTÔNIO SÉRGIO BRAGA LOVATTO para exercer a
função de Chefe do Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluidos, FG-1, da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 29.12.2022 a 28.12.2024.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 29/12/2022 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 46

BIN Nº 321 29.12.2022 Página 3

PORTARIA No 774, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
159/2022 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Portaria Reitoria nº 770, de 22.12.2022, publicada no DOU em
23.12.2022, seção 2, página 46, que nomeou o Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Filosofia (PPGFIL), para que onde se lê: "Art. 1o … o professor MARCO
AURÉLIO SOUZA ALVES para exercer o cargo Coordenador do Programa de Pós-
graduação em Filosofia ... pelo período de 22.12.2022 a 21.12.2024.", leia-se: "Art. 1o …
o professor MARCO AURÉLIO SOUSA ALVES para exercer o cargo Coordenador do
Programa de Pós-graduação em Filosofia, FCC, ... pelo período de 23.12.2022 a
22.12.2024."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 29/12/2022 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 46

PORTARIA No 775, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
172/2022 – PROAD,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 02.01.2023, o servidor GILMAR CANDIDO RODRIGUES,
matrícula SIAPE nº ****284, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria em
Governança e Gestão (ASGOV), CD-4.

Parágrafo único. A Assessoria em Governança e Gestão é responsável por fornecer os
subsídios necessários as decisões estratégicas da Reitoria. Vinculada a Pró-Reitoria de
Administração, tem a atribuição de cooperar no planejamento das contratações de
serviços terceirizados, buscando a padronização dos termos institucionais.
Regulamentar a gestão e fiscalização dos contratos terceirizados, orientando e
coordenando os fiscais de contratos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

Reitor

Publicado no DOU em: 29/12/2022 | Edição: 245 | Seção: 2 | Página: 46

BIN Nº 321 29.12.2022 Página 4

PORTARIA No 776, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

 O REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando a
mensagem eletrônica (e-mail) do dia 29.12.2022,

 RESOLVE:

 Art. 1º Convalidar os atos praticados pelo professor ANTÔNIO SÉRGIO BRAGA

LOVATTO como de Chefe do Departamento de Ciências Térmicas e dos Fluidos, da
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 22.12.2022 a 28.12.2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 777, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
983/2022 - CACSL,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores ADRIANE MARGARETH DE OLIVEIRA SANTANA
PIRES como Fiscal Titular e PATRÍCIA DO CARMO RIOGA SILVA como Fiscal
Suplente para acompanharem o andamento do Contrato no 094/2022, celebrado entre
a Universidade Federal de São João del-Rei e a empresa Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Sete Lagoas - SAEE, no período de sua vigência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFª. ROSY IARA MACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

BIN Nº 321 29.12.2022 Página 5